
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1370

Data del provvedimento 05-06-2023

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Servizio di “Tutor di cantiere dell’ampliamento e ristrutturazione del Presidio 
Ospedaliero “Santa Verdiana” – Fase 2 – Lotto 1 – in Via dei Mille a 
Castelfiorentino (Fi). Recesso contrattuale

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI EMPOLI

Direttore della Struttura TANI LUCA

Responsabile del
procedimento

TANI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

4.363,7 Immobili in costruzione 1A020901 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Relazione del RUP

“documento firmato digitalmente”

linda
Font monospazio
Pubblicato su Amministrazione trasparente in data 06/06/2023



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Vista la Delibera n.1481 del 16/12/2022 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 

Vista la Delibera n. 1585 del 30/12/2022 con la quale è stata attribuita all’Ing. Luca Tani la direzione 
dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Empoli a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di 
tre anni; 

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: “Modifica delibera n. 
644/2019“Approvazione del sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle 
Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra le 
SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento 
Area Tecnica e del Dipartimento SIOR” con la quale sono state modificate ed integrate le deleghe dirigenziali 
vigenti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica, procedendo conseguentemente alla ripartizione delle 
competenze all’adozione o alla sottoscrizione degli atti e, nello specifico, prevedendo che siano adottate 
mediante provvedimenti dirigenziali le risoluzioni contrattuali o recessi relativi a contratti affidati mediante 
affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.;  

Richiamati: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica 
del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di 
conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- L. n. 120/2020 di conversione con modificazioni del D.L. n. 76/2020 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”, così come modificata dal decreto legge 31 maggio 2021 n. 77; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 
2006, n.163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 
 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale del sottoscritto Ing. Luca Tani, in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento, nr. 1926 del 30/07/2021 “Servizio di “Tutor di cantiere dell’ampliamento e ristrutturazione del 
Presidio Ospedaliero “Santa Verdiana” – fase 2 – lotto 1 – in Via dei Mille a Castelfiorentino (Fi). Affidamento diretto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, commi 2, lettera a), della Legge n. 120/2020, di conversione con modificazioni del D.L. n. 
76/2020, così come modificata dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n.50/2016, ss.mm, alla Societa’ Pangea Consulenze Srl.”, con la quale, fra l’altro: 
- è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, di conversione con 
modificazioni del D.L. n. 76/2020, così come modificata dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, in deroga all’art. 
36, comma 2, lett. a) del DLgs n. 50/2016 e ss.mm., il servizio di “Tutor di Cantiere dell’ampliamento e 
ristrutturazione del Presidio Ospedaliero “Santa Verdiana” – Fase 2 – Lotto 1 – in Via Dei Mille a 
Castelfiorentino”, in favore della Società Pangea Consulenze Srl - Partita Iva/Codice Fiscale 01388640524 
– Località San Marziale 16/D, 53034 - Colle di Val d’Elsa (Si), per un importo complessivo pari a € 15.320,00, 
oltre IVA di Legge (22%); 



    
 
 

- è stato dato atto che la spesa derivante dal suddetto atto pari a € 18.690,40 al lordo dell'IVA (22%), attribuita 
al conto patrimoniale 1A020901 “Immobili in costruzione”, è ricompresa nel Quadro economico relativo 
all’intervento “Ampliamento e ristrutturazione P.O. Castelfiorentino – Fase 2 stralcio 1” inserito nel Piano 
Investimenti aziendale 2021/2023 approvato con Delibera del Direttore Generale n. 386 del 11/03/2021, 
come rimodulato con Delibera del Direttore Generale n. 918 01/07/2021 ed identificato con il codice EM-
04 e con il codice regionale 11.TR06.934, per un importo complessivo di € 8.500.000,00 (Aut. 2020-220000 
sub 1); 
 
Vista la lettera prot. aziendale n. 56447 del 30/07/2021di accettazione dell’offerta presentata dal suddetto 
operatore economico Società Pangea Consulenze Srl, sottoscritta dal Direttore della SOC Gestione 
Investimenti Empoli Ing. Luca Tani, che costituisce contratto come previsto al punto 6) della lettera di 
richiesta offerta prot. n. 55356 del 26/07/2021; 
 
Dato atto che, come risulta dalla Relazione del sottoscritto Ing. Luca Tani del 05/06/2023, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 
- con determinazione dirigenziale del sottoscritto nr. 1926 del 30/07/2021 è stato affidato alla Società 
Pangea Consulenze Srl - Partita Iva/Codice Fiscale 01388640524 – Località San Marziale 16/D, 53034 - 
Colle di Val d’Elsa (Si), il servizio di “Tutor di Cantiere dell’ampliamento e ristrutturazione del Presidio 
Ospedaliero “Santa Verdiana” – Fase 2 – Lotto 1 – in Via Dei Mille a Castelfiorentino”, per un importo 
complessivo pari a € 15.320,00, oltre IVA di Legge (22%); 
- in data 18/05/2023 la suddetta Società affidataria trasmetteva al sottoscritto RUP, apposita nota a mezzo 
mail, con la quale veniva comunicato che: 

- dalla fine del mese di maggio la professionista Ing. Ancilla Barnini, che era stata incaricata di 
svolgere il servizio di “Tutor di Cantiere dell’ampliamento e ristrutturazione del Presidio Ospedaliero 
“Santa Verdiana”, avrebbe cessato di far parte dell’organico della Società; 
- che all’interno della Società Pangea Consulenze Srl non risultava essere presente nessun profilo 
adatto per ricoprire il ruolo suddetto, e che pertanto la stessa Società non era in grado di poter trovare 
un sostituto per lo svolgimento del servizio affidato; 
- in conseguenza di quanto riportato, la Società Pangea Consulenze Srl si vedeva costretta a recedere 
dal contratto in oggetto, richiedendo il compenso dell’attività svolta fino a quel momento; 

- viene dato atto che il medesimo RUP ha inviato in data 29/05/2023 a mezzo PEC Prot. nr. 35349 apposita 
nota a Pangea Consulenze Srl in cui prendeva atto della richiesta di recedere dal contratto come previsto 
dall’articolo 15 del Capitolato d’oneri e riconosceva alla Società il compenso dell’attività svolta fino a quel 
momento calcolato in relazione alla percentuale di lavori svolti, percentuale risultata pari al 23,34% 
dell’importo totale, che, applicata all’importo dell’affidamento (euro 15.320,00 oltre Iva), riconosceva il 
diritto ad un compenso pari a euro 3.576,80 oltre IVA di Legge (22%); 
- viene dato atto che in data 31/05/2023 è pervenuta da parte di Pangea Consulenze Srl, a mezzo PEC, la 
sottoscrizione per accettazione della nota di cui sopra da parte del Legale Rappresentante, in cui viene inoltre 
ritenuto esaustivo l’importo del compenso come sopra descritto e che la Società non ha nulla altro da 
pretendere a qualunque titolo e/o causa;  
 
Visto l’art.15 del Capitolato d’Oneri, il quale prevede che “A norma dell’articolo 2237 del Codice Civile il prestatore 
d'opera può recedere dal contratto per giusta causa. In tal caso egli ha diritto al rimborso delle spese effettuate e al compenso per 
l'opera svolta, da determinarsi con riguardo al risultato utile che ne sia derivato all'Amministrazione. Il recesso del prestatore 
d'opera deve essere esercitato in modo da evitare pregiudizio all'Amministrazione”; 
 
Ritenuto pertanto, come risulta dalla Relazione del sottoscritto RUP sopra richiamata, di accogliere la 
richiesta della Società Pangea Consulenze Srl in data 18/05/2023, ritenendo giuste le cause addotte come 
motivo del recesso in essa contenute, e di procedere con il recesso, ai sensi dell’articolo 2237 del codice 
civile, del contratto di incarico prot. n. 56447 del 30/07/2021, secondo quanto previsto dall’articolo 15 del 
Capitolato d’oneri, nonché di provvedere alla liquidazione dell’attività svolta finora dalla Società 
quantificabile in euro 3.576,80 oltre IVA di Legge (22%); 
 
Dato atto che la spesa complessiva da liquidare relativa all’attività svolta finora per il servizio in oggetto, che 
ammonta ad € 4.363,70 (euro 3.576,80 oltre euro 786,90 per Iva al 22%), è attribuita al conto patrimoniale 



    
 
 

1A020901 “Immobili in costruzione”, ed è ricompresa nel Quadro economico relativo all’intervento 
“Ampliamento e ristrutturazione P.O. Castelfiorentino – Fase 2 stralcio 1” inserito nel Piano Investimenti 
2022/2024 approvato con Delibera DG n. 552 del 19/5/2022, così come rimodulato con Delibera DG 
n.743 del 29/06/2022 ed in ultimo con Delibera 424 del 29/03/2023, intervento identificato con il codice 
EM-04 “Ampliamento e ristrutturazione P.O. Castelfiorentino” e con il codice regionale 11.TR06.934;  
 
Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm., vista la necessità di procedere in 
tempi celeri al recesso contrattuale in oggetto, al fine di poter procedere con un nuovo affidamento per dare 
continuità al servizio in oggetto; 

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Gestione Investimenti Empoli, nel proporre il presente 
atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Procedimento; 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di accogliere la richiesta della Società Pangea Consulenze Srl trasmessa  in data 18/05/2023, 
ritenendo giuste le cause in essa contenute, e di procedere con il recesso, ai sensi dell’articolo 2237 
del codice civile e secondo quanto previsto dall’articolo 15 del Capitolato d’oneri, del contratto di 
incarico prot. n. 56447 del 30/07/2021 per il servizio di “Tutor di Cantiere dell’ampliamento e 
ristrutturazione del Presidio Ospedaliero “Santa Verdiana” – Fase 2 – Lotto 1 – in Via Dei Mille a 
Castelfiorentino”, come riportato nella nota del sottoscritto trasmessa a mezzo PEC Prot. nr. 35349 
del 29/05/2023 e sottoscritta per accettazione dalla Società Pangea Consulenze Srl in data 
31/05/2023; 

2) di provvedere alla liquidazione dell’attività svolta finora dalla Società quantificabile in euro 3.576,80 
oltre IVA di Legge (22%) secondo il calcolo riportato in premessa; 

3) di dare atto che la spesa complessiva da liquidare relativa all’attività svolta finora per il servizio in 
oggetto, che ammonta ad € 4.363,70 (euro 3.576,80 oltre euro 786,90 per Iva al 22%), è attribuita al 
conto patrimoniale 1A020901 “Immobili in costruzione”, è ricompresa nel Quadro economico 
relativo all’intervento “Ampliamento e ristrutturazione P.O. Castelfiorentino – Fase 2 stralcio 1” 
inserito nel Piano Investimenti 2022/2024 approvato con Delibera DG n. 552 del 19/5/2022, così 
come rimodulato con Delibera DG n.743 del 29/06/2022 ed in ultimo con Delibera 424 del 
29/03/2023, ed identificato con il codice EM-04 “Ampliamento e ristrutturazione P.O. 
Castelfiorentino” e con il codice regionale 11.TR06.934; 

4) di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile in quanto è necessario 
provvedere con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e 
ss.mm.ii.; 

5)  di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati: 
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e 
ss.mm.ii;  
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sottosezione “Bandi 
di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;  
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

6) di trasmettere la presente Determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 
42, comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
Il Direttore  

SOC Gestione Investimenti Empoli 
Ing. Luca Tani 

 
 



 
Dott. Ing. Luca Tani  
Direttore  
Area Manutenzione e Gestione 
Investimenti Empoli 
S.O.C. Gestione Investimenti 
Empoli 
 
Via dei Cappuccini, 79 
50053 Empoli 
 
telefono:   0571702801 
fax: 0571878722 
 
luca.tani@uslcentro.toscana.it 
 

 

 

 
SERVIZIO DI “TUTOR DI CANTIERE DELL’AMPLIAMENTO E 
RISTRUTTURAZIONE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO “SANTA 

VERDIANA” – FASE 2 – LOTTO 1 – IN VIA DEI MILLE A 
CASTELFIORENTINO (FI). 

 
RECESSO CONTRATTUALE 

 
 

RELAZIONE DEL RUP 

 

La Legge Regionale Toscana 13/07/2007 nr. 38 “Norme in materia di contratti 

pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, all’art. 22, 

prevede che per i contratti di lavoro di importo a base di gara superiore a euro 

5.000.000,00, compresi i costi della sicurezza, le stazioni appaltanti individuino il 

tutor di cantiere per la fase esecutiva con le modalità di cui al D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.. 

Si è ritenuto necessario, pertanto, procedere all’affidamento a professionista esterno 

in possesso di idonei requisiti professionali, del servizio di “Tutor di Cantiere 

dell’ampliamento e ristrutturazione del Presidio Ospedaliero “Santa Verdiana” – Fase 

2 – Lotto 1 – in Via Dei Mille a Castelfiorentino”, intervento che prevedeva un 

importo a base di gara pari ad Euro 6.928.374,80. 

Con determinazione dirigenziale del sottoscritto nr. 1926 del 30/07/2021 è stato 

affidato alla Società Pangea Consulenze Srl - Partita Iva/Codice Fiscale 01388640524 

– Località San Marziale 16/D, 53034 - Colle di Val d’Elsa (Si), il servizio di “Tutor di 

Cantiere dell’ampliamento e ristrutturazione del Presidio Ospedaliero “Santa 

Verdiana” – Fase 2 – Lotto 1 – in Via Dei Mille a Castelfiorentino”, per un importo 

complessivo pari a € 15.320,00, oltre IVA di Legge (22%). 

In data 18/05/2023 la suddetta Società affidataria trasmetteva al sottoscritto RUP, 

apposita nota a mezzo mail, con la quale veniva comunicato che: 

- dalla fine del mese di maggio la professionista Ing. Ancilla Barnini, che era 

stata incaricata di svolgere il servizio di “Tutor di Cantiere dell’ampliamento e 

ristrutturazione del Presidio Ospedaliero “Santa Verdiana”, avrebbe cessato 

di far parte dell’organico della Società; 

- che all’interno della Società Pangea Consulenze Srl non risultava essere 

presente nessun profilo adatto per ricoprire il ruolo suddetto, e che pertanto 

la stessa Società non era in grado di poter trovare un sostituto per lo 

svolgimento del servizio affidato; 

Allegato A)



 
Dott. Ing. Luca Tani  
Direttore  
Area Manutenzione e Gestione 
Investimenti Empoli 
S.O.C. Gestione Investimenti 
Empoli 
 
Via dei Cappuccini, 79 
50053 Empoli 
 
telefono:   0571702801 
fax: 0571878722 
 
luca.tani@uslcentro.toscana.it 
 

 

 

- in conseguenza di quanto riportato, la Società Pangea Consulenze Srl si 

vedeva costretta a recedere dal contratto in oggetto, richiedendo il compenso 

dell’attività svolta fino a quel momento. 

Il sottoscritto RUP ha inviato in data 29/05/2023 a mezzo PEC Prot. nr. 35349 

apposita nota a Pangea Consulenze Srl in cui prendeva atto della richiesta di 

recessione dal contratto come previsto dall’articolo 15 del Capitolato d’oneri e 

riconosceva alla Società il compenso dell’attività svolta fino a quel momento 

calcolato in relazione alla percentuale di lavori svolti, percentuale risultata pari al 

23,34% dell’importo totale, che, applicata all’importo dell’affidamento (euro 

15.320,00 oltre Iva), riconosceva il diritto ad un compenso pari a euro 3.576,80 oltre 

IVA di Legge (22%). 

In data 31/05/2023 è pervenuta da parte di Pangea Consulenze Srl, a mezzo PEC, la 

sottoscrizione per accettazione della nota di cui sopra da parte del Legale 

Rappresentante, in cui viene inoltre ritenuto esaustivo l’importo del compenso come 

sopra descritto e che la Società non ha nulla altro da pretendere a qualunque titolo 

e/o causa. 

Con la presente accolgo la richiesta della Società Pangea Consulenze Srl pervenuta in 

data 18/05/2023, ritenendo giuste le cause in essa contenute, e ritengo di procedere 

con il recesso, ai sensi dell’articolo 2237 del codice civile, del contratto di incarico 

prot. n. 56447 del 30/07/2021, secondo quanto previsto dall’articolo 15 del 

Capitolato d’oneri, nonché di provvedere alla liquidazione dell’attività svolta finora 

dalla Società quantificabile in euro 3.576,80 oltre IVA di Legge (22%). 

 

Empoli, 05/06/2023      Il Responsabile del Procedimento 

      Ing. Luca Tani 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Documento firmato digitalmente in data 05.06.2023 e conservato agli atti della SOC Gestione Investimenti Empoli.




